

KURJER WARSZAWSKI

D. 7. Maia.

PIĄTEK.

ROK 1830.

N^o 123.

WSPOMNIENIA.

Zgon Sebest: Sleszkowskiego Akademika Krakowskiego 1648.

Pierwsza uroczystość Orderu S. Stanisława odbyła była w Warszawie w Kościele S. Krzyża, d. 8 Maia r. 1765, i corocznie powtarzana była aż do r. 1793. W tym dniu Kawalerowie tego Orderu byli ubrani w białe Kontusz obłożony szlakiem pasafabryki Słuckiej i Żupan pasowy w złote kwiaty. Najdawniejszym z żyjących Kawalerów tego Orderu jest Xże Stanisław Poniatowski.

Programa Inauguracji Posągu Kopernika. 1) Dnia 11 Maia (to jest w przyszły Wtorek) dopełniony będzie obrzęd odkrycia posągu Kopernika. 2) W tym dniu o godz. w pół 10 zrana zbierze się Towarzystwo Przyjaciół Nauk do swego Domu. Wszystkie Członki wezwane są do tego, a *Sniadecki Jan* Autor Rozprawy o Koperniku zaproszony listem oddzielnym Prezesa. 3) O godzinie 10tej uda się Towarzystwo całe do Kościoła Sgo Krzyża, gdy zajmie w nim miejsca przeznaczone, Członek Towarzystwa X. *Szwejkowski* mieć będzie Mszą. 4) Po skończonem nabożeństwie Towarzystwo uda się z Kościoła do miejsca odkryć się mającego Posągu. 5) Porządek pochodu do Kościoła i z Kościoła będzie następujący a) Przybrani i czynni po 2ch wrzędzie, b) Honorowi po 2ch wrzędzie, c) Dwaj Prezesowie Działów, d) Prezes Towarzystwa. 6) Członki Towarzystwa zajmą miejsce koło posągu. Prezes Towarzystwa przemówi do Zgromadzenia. 7) Za danym znakiem przez Prezesa zastąpy opadną. Posąg Kopernika okaże się, a w tej chwili da się słyszeć muzyka która ukończy obrzęd. 8) Prezes Towarzystwa wyznaczy dwie

Deputacje, z których jedna złoży N. PANU, a druga Wielkiemu Xciu Cesarzewiczowi KONSTANTEMU Medal wybity na pamiątkę tej Inauguracji. 9) W tymże dniu dany będzie w miejscu wybranem Obiad składkowy Członków Towarzystwa, na który zaproszeni będą znakomiti Goście.

Hetmanowa Litewska Konstancja Hrabina *Tyszkiewiczowa*, Synowica Króla *Stanisława Augusta*, Córka Xcia *Kazimierza Poniatowskiego* Expodkomorzego, Matka obecnej w Warszawie Hrabiny *Anny Wasowiczowej*; od czasu rozbioru Polski ciągle mieszkająca w Wiedniu, tamże d. 28 z. m. przeniosła się do wieczności przeżywszy lat 70. Dom jej był wzorem staropolskiej gościnności a przytułkiem nieszczęśliwych; zostawiła pamięć licznych cnot i dobroczynności!

Wczoraj w ciągnięciu 4tej Klasy 37mej Loterii Klassycznej, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Nr 1401 wygrał złt. 15,000, Los wzięty u *Gibasiewicza*; Nr 9529 złt. 7000 u *Wiemana*; Nr 27,719 złt. 5000 u *Klugzberga* w *Białym*; Nr 30,376 złt. 3000 u *Rabinsztejna* w *Zgierznu*.— Po złt. 2000, Nr 16,680 u *Karszowieckiego* w *Płocku*; Nr 31,723 u *Apfeibauma* w *Kocku*.— Po złt. 1500, Nr 8714 u *Petyskusa*; Nr 19,459 u *Manassa*; Nr 19,462 u tegoż; Nr 28,152 u *Kałużyńskiego* w *Krakowie*.— Po złt. 1000, Nr 14,565, 14,567, 16,633, 17,487, 19,625, 20,455, 20,716, 21,865, 31,521, i 31,977.

Zeszyt 3ci *Pamiętniko* styczni: matematyczn: i statystycznych umiętności, wyszedł w Dru-

karni Gałęzowskiego; obejmuje kilkanaście artykułów nader interessujących.

Walc i Mazur skomponowane na Pjanoforte przez M. Lamotte, są do sprzedania wskładzie Muzyki Klukowskiego i Magnusa, zł. 1.

Pełnia jutro o godz. 1, min. 27 popołnocy. —

Dzisiaj rano ciepła stopni 6. Wczoraj w połu: 14.

Z Kalisza. W dniu 10 z. m. zszedł z tego świata W. JX. Brodzki szanowny Promotor Obrazu S. Józefa, z przyczyny swej gorliwości ku chwale Boga i starania o ozdobę tego S. Obrazu, żałowany powszechnie przez Obywateli, lubo krótko się nim cieszyli; strata niepowetowana dla całej okolicy, gdyż był przykładem i wzorem Duchowieństwa, przyjacielem wiernym, kaznodzieją gorliwym i pracowitym spowiednikiem, jednym słowem Mąż pełen cnoci i pobożności. Przyjaźń prawdziwą, szacunek i wdzięczność za jego bezinteresowne rady, są mi powodem do ogłoszenia publicznie, iak Kapłan podobny jest ozdobą swego szanownego stanu. Ten Mąż cnotliwy, gdyby śmierć niebyła go wydarła zbyt wczesnie, niezawodnie przyczyniłby się był do zmiany zdań przewrotnych terażniejszego świata. Przyznato iednotośnie całą Publiczność. N. N.

Jutro w Uroczystość S. Stanisława Patrona Polski, Kurjer nie wyjdzie.

Z Petersburga. N. PAN ozdobił Orderem S. Andrzeja, Hrabiego Poco di Borgo swego Ambasadora w Paryżu, tudzież Jenerała Jazy Goleniczew Kotuzowa i Wielkiego Łowczego Paszkowa. — Jenerał-Majorami mianowani Pułkownicy, Engenhard 4, Federeńko 1, Hr: Simowicz, Kutejnikow 1, Kollen 2, Siwers 5, Baron Bolszwing (będący dawniej w Warszawie) Baschen i Baron Bollen. — Xże Alexander Lubomirski mianowany Kamerjunkerem.

W Wilnie spodziewają się, że terażniejszy

Jarmark będzie bardzo liczny. — W temże mieście wychodzić będzie periodycznie *Dziennik Medycyny, Chirurgji i Farmacji*.

W *Tygodniku Petersburgskim* znajduje się następujący artykuł. „Gazeta Hamburgska Borsen Halle donosi że na *Białej-Rusi* umarł chłop, i zostawił synowi pół miljonowy spadek. Czy nie z Miljonowego chłopu granego na teatrach Warszawskich wyrodziła się ta wiadomość? O półowę tylko zubożałby na drodze do *Hamburga*.”

Prowincja Hiszpańska *Galicja* jest teraz napętłiona rabusiami którzy najwięcej napadają na podróżujących Duchownych. — W *Anglii* wyszedł rozkaz rządu iż z powodu choroby Króla *Angielskiego*, w dniu jego imienia nie będzie uroczystości. — Potwierdza się że Turcy ustępują Grekom *Negropont*, pierwsi udać się mają do *Kandji*. — Znowu donoszą z *Egiptu* że Wice Król uzbraja swoją flotę i sposobi wojsko do wojny. — Nad wsią *Ejtenshejm* pękła niedawno chmura która w iednej chwili wszystko zalała wodą. — Zmarły Bankier *Miszel* w Paryżu posiadał niegdyś majątek do 20 miljonów franków. Długo mu fortuna sprzyjała, nakoniec opuściła go nazawsze i nie zostawił dzieciom swoim, ale dał im wzorowe wychowanie. Córka jego *Palmira* oddarzona od natury wybornym głosem, doskonaliła się w muzykę, lecz o jej talencie nikt niewiedział, odkryło go przywiązanie do Brata którego chcąc uratować, śpiewała wobec znakomych artystów. Odtąd zaczęła być sławną i już ją równają z Panną *Zontag*. — Angielska Aktorka Panna *Kooke* w *Grenwizesz* niedawno gdy przedstawiając rolę miała skoczyć z skały do morza, przez nieostrożność maszynistów w padła w otwór pod scenę, 14 stóp głęboko. Lekarze wątpią że żyć będzie. — Pe-

wnymłody filut, żebrak przybył do miasteczka Szkockiego *Alcid* i dał kilku mieszkańcom do zrozumienia, że nie jest istotnym żebrakiem, tylko musi udawać dla wygrania zakładu o znaczną sumę, jeżeli przez nieaki czas jako żebrak podróżować będzie. Mniej doświadczeni a mianowicie jeden łatwowierny Szwec chętnie mu dostarczali żywności, gdyż każdy spodziewał się później sowej nagrody; gdy ten filut przez kilka dni dobrze się odpał, poszedł z Szwecem do przyległej wioski, zapewniając że zna tajemnego właściciela; gdy do wsi przybyli, wystął Szwec na przód żeby go zameldował owemu Panu, a sam umknął, oszukawszy mieszkańców którym obiecał hojną nagrodę! — W armji Niderlandzkiej postąpiło wielu Officerów na wyższe stopnie. — 6 Xiąg prawodawstwa Niderlandzkiego zawierają wogóle 4408 artykułów. — W końcu z.m. wprowadzono do portu *Londyńskiego* 6600 kwarterów zboża zagranicznego. — W *Bambergu* otrul się pewny obywatel kiszka wątrobianą która już była nadpsuta; chociaż go usilnie ratowano, zakończył życie w kilka godzin; okazało się że trucizną formuie się nie tylko w wieprzowinie ale nawet i w przyprawach które do tego używają. — Dzienniki *Paryżkie* i *Londyńskie* są napełnione uwagami a wyprawie Franc: do *Algieru*; niektóre twierdzą że *Anglja* niezezwoili aby Francuzi ten kraj zatrzymali, a nawet niedopuszczają aby po wylądowaniu dłużej zabawili na ziemi Algierskiej iak 4 tygodnie! — W *Lipsku* wyszło dzieło uczonego Pana *Kaup* który donosi że człowiek pochodzi z ptaków!!! twierdzi on następnie o pochodzeniu każdego zwierzęcia, i tak koń z żółwia, łasica z żab etc. etc.

Niedawno dziennik jeden Angielski doniósł następujący wypadek. W *Londynie* jedna Kobieta czując się być bliska zleżenia, po-

stała po Akuszera. Zawołany przyszedł, odebrał dziecko i położył je w przygotowanej umyślnie kolebce przy kominku. W tem 2ga kobieta, w temże samem mieszkaniu, wezwała pomocy iego, gdyż także była na zleżeniu; Akuszer i jej odebrał dziecko, a ponieważ nie spodziewała się aż za dni kilka zlezić i nieprzygotowała kolebki, Akuszer musiał je położyć w kolebce pierwszego dziecka. Po niejakim czasie postrzega że jedno z nich umarło; a ponieważ był zapomniat które do której matki należało, pytał czyieby było umarłe? Moje odpowie jedna. Nie, to moje, rzecze druga. Od słów do słów, pokłóciły się niewiasty, tak, że dotąd ani jedna, ani druga niechce się przyznać do biednego dziecięcia żywego. Trzeba mądrości Salomona żeby rozsądzić te matki rywalki.

Goniec Krakowski umieścił następującą wiadomość »Dziś (d. 27 Kwie:) na Benefis (ie-dnego z Artystów,) daną będzie nowa, nigdy tu niegrana, bardzo zabawna komedja w 5ciu aktach, z niemieckiego na ojczysty język, w *Warszawie* przełożona, pod t. *Tarapata w Tarapacie*, której granie w języku obcym po *najpierwszych Teatrach Europy*, (??) dało powód, że przełożoną została na język ojczysty *i kilkakrotnie* (??) na teatrze Warszawskim, z *największym zadowoleniem* (???) przyjmowaną była; iak równie na Teatrze Wileńskim, Mińskim i na innych znaczniejszych teatrach (???) wszędzie znalazła swoje świetne powodzenie! itd.» — Tenże *Goniec* donosi: »Prawdziwym artystą dramatycznym w rolach wyższego rzędu, który od kilku lat już naszenie tutejszej zostawał, jest P. *Anczyc*. Powszechnem życzeniem jest publiczności, aby ten szacowny weteran sceny Polskiej, nigdy nie opuszczał Krakowa, które to życzenie w imieniu wielu znawców, mamy sobie za obo-

wiązek publicznie mu wynurzyć. Równie lubiony w rolach komicznych, Pan *Mithowski*, znany prócz tego z kilku dziełek dramatycznych, zawsze także będzie dla naszej pożądanym artystą. Nakoniec wspomnieć tu jeszcze należy Pannę *Cieplik* pod względem śpiewu. Jej głos coraz większej nabierający czystości, przy usilnem oddaniu się nauce muzyki, może jej z czasem zaszczytne miejsce nadać w rzędzie dobrych artystek.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kwilecki Nepomu: Hra.; Wolicki Konst: Hra.; Wiślicki Klemens Oby: 476 *Nowo-Senatorska*, Kretowski Józef Oby: 570 *Długa*, Marylski Eustachy Oby:, Roszkowski Erazm Oby:, Mierzejewski Józef Oby:, Prączyński Wincenty Oby: 584 *Długa*, Staniński Michał Oby: 603 *Bielska*, Włodek Jan Oby: 500 *Podwał*, Mokranowski Starosta 412 *Krak: Przed.*, Czempński Jgnacy Prezes 670 *Leszno*, Domański Jakób Oby: 625 *Kozia*. Hr: Potocki Alexan: 415 *Krak: Przed.*, Jankowski Łukasz Oby: 1064 *Królewska*, Szymanowski Stani: Oby: 965 *Graniczna*, Boradowski Piotr Oby: 603 *Bielajska*.

DONIESIENIA.

JEOMETRA przysięgły czyni odezwę, iż ktoby z Właścicieli Dóbr Ziemijskich miał zamiar skutecznie Pomiaru Jeometryczno-Ekonomiczne bądź Graniczne, wszystko w żądanym czasie wraz z Mappa-mi i Rejestrami ułatwić może, żądający raczy się udać pod Nr 29 przy ulicy Sto Jańskiej na 2 piętro, gdzie adres zostawiony ma informować podejmującego się, gdzie się ma udać do umowy.

Pewna OSOBA zdalna do Ekonomji wszelkiego Rolnictwa, oraz na Wójta Gminy lub Pisarza Procentów, tudzież Rachunkach Ekonomicznych w pisanu, życzy sobie przyjąć obowiązek; jest opatrzoną wszelkimi świadectwami zdatności i konduity. Życzący sobie widzieć się z taką osobą, raczy się zgłosić przy ulicy Piekarskiej pod Nr 126 na 1m piętrze i swój Adres zostawić.

CWIERC LOSU do 4tej Klas: 37 Lot: Klassycznej Nr 5,950, zagubiona została, wygrana na takową przypaść mogąca tylko Właścicielowi wypłaconą będzie.

Ktoby życzył wziąć ztę: 6,000 sposobem pożyczki dla umieszczenia ich na pierwszej hipotece na

Domie tu w Warszawie położonym, zechce się zgłosić do Drukarni Kurjera, gdzie o warunkach wiadomość powziąć można.

Osoby życzące sobie mieć BIELIZNĘ w dobrym guście poszytę, zechcą się zgłosić przy ulicy Piwnej pod Nr 111 na 1m piętrze od przodu.

Wczoraj zgubiono TABAKIERKĘ papierową na wierzchu na perłowej macicy widok Drezna.

Kto odda do Drukarni Kurjera War: odbierze Dukata APPARTAMENT na dole z 8 Pokoi, Kuchni, Spiżarni, Stajni i Wozowni na czas SEJMU, bez lub z Meblami do naćcia przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1777.

Administracja Ekonomiczna Dóbr Radzyminskich podała do wiadomości publicznej, iż w Dobrach rzeczonych o 3 mile od Warszawy przy trakcie na teraz szose budującym się położonych, jest do wydzierżawienia na rok lub więcej KUZNIA murowana ozdobnej budowy, z Mieszkaniem Gospodarczem, Zabudowaniami, Narzędziami Kowalskimi, 2ma Miechami i 2ma Ogniskami; oraz Ogrodem. Chcący uzyskać tej dzierżawy zechcą się zgłosić do Administracji wyżej wymienionej.

Uwładamie się publiczność, iż dnia 13 b. m. i r. o godzinie 9 z rana sprzedane zostaną przez publiczną licytacją w miejscu pozostałe mury z zawalanej przez powódź Prochowni nad Wisłą w Pradze, z wszelkimi tamże znajdującymi się materiałami tak jak dziś eksystują, do rozebrania; chęć licytowania małący w Wadjum ztę: 150 zaopatrzyć się zechcą.— W Warszawie d: 5 Maia 1830 r.— Pułkownik *Minter*.

KWIT na Wadjum ztę: 60, z Administracji wydany na imie Anny Kraszewskiej, zgubiony został, kto znalazł nięch odda do Drukarni Kurjera Warszawskiego, gdyż za nieważny uznany został.

W domu przy ulicy Leszno pod Nr 674 są LOKALE do naćcia razem lub oddzielnie na czas SEJMU albo na 4 miesiące: 1) 6 Pokoi z Meblami, Jzbą, Kuchnią Angielską, Piekarnią, Spiżarnią, Piwnicą, Stajnią, Wozownią, 2) 3 Pokoie z Meblami, Jzbą, Kuchnią, Stajnią, Wozownią; oraz Pantaljon mahoniowy w dobrym stanie do sprzedania.

Jest SUMMA 25,000 ztę: do wypożyczenia przed S. Janem na pierwszą hipotekę Domu w Warszawie sytuowanego. Ktoby takowej potrzebował i miał czystą hipotekę, dalszą wiadomość powieźmie w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

TEATR NARO.: Jutro 30 raz *Chtop Miljonowy*.
TEATR FR.: Dziś *Lunatyczka*, *Bilet Wizytowy*.